Peygamber'e gelen her Kur'ân vahyinin hıfz, kitâbet ve yıllık mukabele tarzındaki üçlü tespit işini üstü kapalı da olsa Allah Teâlâ'nın emrettiğini söyler. Bkz. *Vahiy Gerçeği*, s.197.

¹⁰ Bkz. Suyûtî, Ebû'l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, *el-İtkân fi ulûm'il-Kur'ân*, I, 181, I-II, Beyrut 1414/1993; Muhammed Ebû Şehbe, *el-Medhal li dirâseti'l-Kur'âni'l-Kerim*, s. 338, Riyad 1407/1987.

inen her âyeti ezberliyor, sahâbeye okuyor ve onlardan da ezberleyenler oluyordu. Aynı zamanda her sene Ramazan ayında bir defa ve vefat ettikleri en son yıl iki defa olmak üzere Peygamber (s.a.)

Zaten yazılan bu metinler ilk etapta yine onların bilgisi dâhilinde yazılıyor, herkes kendi bildiğine bunları yazmaya kalkmıyordu.

¹² Bkz. Tirmizi, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *el-Câmiu's-Sahîh (Sünenü't-Tirmizî)*, Tefsîru'l-Kur'ân 10, no: 3086, I-V, Beyrut, ts.; Zerkeşi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Bahâdır, *el-Burhân fi ulûm'il-Kur'ân*, I, 325, I-IV, Beyrut 1410/1990; Hamidullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi (Hayatı ve Faaliyeti)*, II, 698, prg. 1127, I-II, İstanbul, 1414/1993, çev. Salih Tuğ.

¹³ Bkz. Ersöz, İsmet, *Kur'ân Tarihi-Kur'ân-ı Kerim'in İndirilişi ve Bugüne Gelişi*, s. 75-79, İstanbul, 1996; Demirci, Muhsin, *Vahiy Gerçeği*, s. 222; Kaddûrî, *Resmu'l-Mushaf-dirâse luğaviyye târihiyye*, s. 97, yy. 1402/1982. Bu konuda DîA'da şu değerlendirmeler yapılmıştır: "Nâzil olan âyetlerin Mekke döneminin ilk yıllarından itibaren yazıldığına dair bizzat Kur'ân'da, hadis kaynaklarında ve tarih kitaplarında bilgiler bulunmaktadır. Müslümanların sayıca az olduğu ilk birkaç yılda vahyin yazılmaması olabileceği düşünülse bile bu bir mahzur teşkil etmemiştir.

Sözelimi; ilk inen 'Alak suresi oku emriyle başlar ve devamında Allah'ın *kalemle* (yazmayı) öğrettiği vurgulanır.¹⁸ Yine Kur'ân'ın ikinci sırada nâzil olan suresi Kalem suresidir ve bu surenin hemen başında, "*kalemle ve onun yazdıklarına*" yemin edilir.¹⁹ Mekke'de nâzil olan Tûr suresi de, "*yayılmış ince deriler üzerine düzenle yazılmış*

¹⁴ Bkz. *Belâzurî*, *Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Yahya, Fütûhu'l-buldân*, s. 662, Beyrut 1407/1987; çevirisinden s. 693-694, prg. 1112, çev. Mustafa Fayda, Ankara 2002; *İbn Hacer*, *Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Fethu'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, IX, 22, I-XIII, Beyrut 1379; *Ebû Şehbe*, *Medhal*, s. 338.

¹⁵ *Belâzurî*, *age.*, s. 662; çeviriden s. 693-694, prg. 1112.

¹⁶ Bkz. *İbn Kuteybe*, *Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, el-Maârif*, s. 300-301, Kahire, ts.. *İbn Kesîr* onun irtidat ettikten sonra Mekke'nin fethi günü tekrar İslâm'a döndüğünü ve bundan sonra güzel bir İslâmî yaşantısı olduğunu kaydeder. Bkz. *İbn Kesîr*, *Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Ömer, es-Sîretu'n-Nebeviyye*, IV, 689, I-IV, Beyrut 1395/1976

¹⁷ *M.M. el-A'zamî, Vahyedilişinden Derlenişine Kur'ân Tarihi- Eski ve Yeni Ahit ile Karşılaştırmalı Bir Araştırma*, s. 106, trc. Ömer Türker, Fatih Serenli, İstanbul 2006.

¹⁸ Bkz. 'Alak, 96/1-5.

¹⁹ Bkz. Kalem, 68/1-2. Kalem (Nûn) suresi nüzul sırasına göre tertip olunmuş Hz.

Osman mushafında 76., İbn Abbas mushafında 73. ve Cafer es-Sâdik'ın mushafında 75. sıradadır. Bkz. Cerrahoğlu, *age.*, s. 87.

²¹ Furkân, 25/5.

²² Bkz. Ahmed, *Müsned*, I, 79; Buhârî, *İsti'zân* 23 (no: 5904), Cihâd 139 (no: 2845), 191 (no: 2915), Meğâzi 44 (no: 4025), Tefsir 368 (no: 4608), I-VII, Beyrut, 1410/1990; Müslim, *Fezâilu's-sahâbe* 161.

²³ Mesela Rumların lideri Hirakl'e gönderilen mektupla ilgili olarak bkz. Buhârî, *İsti'zân* 24 (no: 5905).

²⁴ Bkz. *Kur'ân'a Giriş*, s. 163.

²⁵ Sure kelimesinin İbrânî dilinde "yazı satırlarına" delâlet ettiği, "yazılmış şey" manasına geldiği ve Peygamber'in de onu kabul ettiği ifade edilir. Bkz. Caetani, *İslâm Tarihi*, IX, 169, not: 1, trc. Hüseyin Câhid, İstanbul 1926. Ancak *Lisânu'l-Arab* (İbn Manzûr, XXIV, 2146-2149, "s-v-r" md., I-LV, Kahire ts.) ve *Tâcu'l-arûs* (Zebîdî, XII, 99-110, "s-v-r" md., I-XI, Kuveyt 1393/1973) gibi Arapça sözlüklerde sure kelimesinin bu anlama geldiğine dair bir bilgiye ulaşamadık.

getirmekten onların âciz olduklarını vurgulamıştır.²⁶ İşte bu meydan okumanın, aynı zamanda Kur'ân âyetlerinin yazılı bir şekilde muhafaza edildiği konusunda delil olduğu yönünde değerlendirmeler vardır.²⁷ Son olarak özellikle Beyyine suresinde geçen "*suhuf*" kelimesinin de konumuz açısından dikkatten kaçırılmaması gerektiğini düşünüyoruz.²⁸

"Kur'an" md., İA., VI, 1000, İstanbul 1977.

²⁸ Suhuf kelimesi "sahîfe" kelimesinin çoğulu olup, içine bir şeyler yazılan malzeme anlamına gelir. Aynı kökten türetilen "Mushaf" da, yazılı sahifeleri toplayan anlamındadır. Bkz. İsfehânî, er-Râğib, *Müfredâtü elfâzî'l-Kur'ân*, s. 476, thk. Safvân Adnân Dâvudî, Beyrut 1412/1992. Bu açıdan bakıldığında Beyyine, 98/2 âyetinde Hz. Peygamber'in "*tertemiz sahifeleri okuyan bir elçi*" şeklinde tavsif edilmesi oldukça manidardır. Bu âyet de Hz. Peygamber'in getirdiği vahiylerin sahifelerde yazılı olduğunu ispatlamaktadır.

²⁹ İbn İshâk onun Habeşistan'a hicretten sonra Müslüman olduğunu kaydeder. Bkz. Ebû Bekr Muhammed b. İshâk el-Muttalibî el-Medenî, *Siretu İbn İshâk el-musemmât bi kitâbî'l-mubtede' ve'l-meb'as ve'l-meğâzî*, s. 160, prg. 221, Konya 1401/1981, thk. Muhammed Hamidullah. Onun nübüvetin 6. yılında Müslüman olduğu hakkında bkz. İbn Sa'd, *Tabakât*, III, 269. Hamidullah, Hz. Ömer'in İslâm'a giriş tarihinin hicretten önce 8. yıla yani Rasûlullah'ın peygamberlik görevine başlamasının 5. yılına isabet ettiğini söyler. Bkz. *İslâm Peygamberi*, I, 108, prg.

Mâlik* ve *H. Ömer*'den nakledilir. Bazı rivâyetler ise sahâbeye kadar ulaşan senedi verilmeden veya kimin rivâyet ettiği kısaca söylenerek kaydedilmiştir.³⁴

³¹ Bkz. İbn İshâk, *Sîre*, s. 162, prg. 223; İbn Hişâm, *Sîre*, I, 433, 434; Ahmed, *Fezâilu's-sahâbe*, I, 280, I-II, Beyrut 1403/1983; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî, *es-Sikât*, I, 73, I-IX, yy., 1395/1975; İbn Kesîr, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, II, 34.

³² İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed el-Basrî, *et-Tabakâtu'l-kebir*, III, 268, I-VIII, Beyrut ts.; Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nisâbüri, *el-Müstedrek ale's-Sahâhayn*, IV, 65 (no: 6897), I-IV, Beyrut 1411/1990; İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, *Sıfatu's-safve*, I, 270, I-IV, Beyrut 1399/1979.

³³ Bkz. Kaddûrî, Çânim, *Resmu'l-Mushaf*, s. 97. Bu konuyu ele alan günümüz araştırmacılarından *İsmet Ersöz* şu değerlendirmelerde bulunmaktadır: "Demek oluyor ki Kur'ân'ın yazılmaya başlaması İslâm'ın ta ilk dönemlerinde gerçekleşmiştir.

(*İbn Ebî Hâtim*, *Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî el-Cerh ve't-Ta'dîl*, IX, 108, I-IX, Beyrut 1271/1952.) *İbn Adıyy* de onun rivâyet ettiği hadislerin çoğunun müstakîm (sağlam) olduğunu söyler. (*Ebû Ahmed Abdullah b. Adî el-Cürcânî*, *el-Kâmil fi duafâir-ricâl*, VII, 130, I-VII, Beyrut, 1409/1988.)

⁵⁰ *Ebû Usâme Zeyd b. Eslem el-Adevî el-Medenî* (ö.136). *İbn Hacer* sika ve âlim olduğunu, mürsel rivâyette bulunduğunu ifade etmektedir. (*Takrîb*, s. 350, no: 2129.)

⁵¹ *Ebû Muhammed Atâ b. Yesâr el-Hilâlî*, Hz. Peygamber'in eşi *Meymüne*'nin kölesi olup *Ebû Hureyre*, *Ebû Saîd*, *İbn Abbas*, *İbn Ömer* gibi pek çok sahâbîden hadis dinlediği bildirilir. (*Müslim*, *el-Kunâ ve'l-esmâ*, I, 720 (no: 2890), I-II, Medine 1404; *İbn Hacer*, *Tehzîbu't-Tehzîb*, VII, 194, I-XIV, Beyrut 1404/1984.) *Ebû Hâtim* ve *Ebû Zur'a* sika olduğunu söylemiştir. (*İbn Ebî Hâtim*, *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, VI, 338.)

başladığını söylememiz gerekir. Çünkü Kur'ân dışındaki şeyler hakkındaki yazım yasağı Mekke döneminde, vahyin ilk geldiği ve daha İslâm toplumunun vahiy olan sözlerle vahiy olmayanları birbirinden ayırma kabiliyetinin tam olarak ortaya çıkmadığı bir dönemdir.

Buhârî, Müslim, Ebû Dâvud gibi önemli müelliflerin bu rivâyeti

⁵² Râfi' b. Mâlik b. el-Aclân el-Ensârî ez-Zurakî, Hz. Peygamber'le birlikte Akabe bey'atına katılan sahâbeden birisidir. Bkz. İbn Hacer, *İsâbe*, II, 444, I-VIII, Beyrut 1412/1992.

⁵³ Bu olayın ayrıntıları hakkında çok fazla bilgiye sahip değiliz. Rivâyet hakkında bkz. İbn Hacer, *İsâbe*, II, 444; Semhûdî, Nûruddîn Ali b. Eb'l-Hasen Abdillâh eş-Şâfiî, *Vefâu'l-vefâ*, III, 857, Beyrut 1393/1971; A'zamî, *Kur'ân Tarihi*, s. 106.

⁵⁴ Mesela bkz. Rabî, İbn Habîb b. Ömer el-Ezdi el-Basrî, *el-Câmiu's-sahîh (Müsned)*, s. 27, no: 12 (Ebû Saïd el-Hudrî'den), Beyrut 1415; Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, *el-Muvattâ*, Yahyâ b. Yahyâ nüshası, Cihâd 979 (Mâlik-Nâfi-İbn Ömer), Beyrut, 1411/1990; İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, VII, 278, no: 36064; Abdurrezzak, Ebû Bekr Abdurrezzak b. Hemmâm es-San'ânî, *Musannef*, V, 212, no: 9410, I-XI, Beyrut, 1403; Ahmed, *Müsned*, II, 7, no: 4525 (Mâlik-Nâfi-İbn Ömer); Buhârî, Cihâd 127, no: 2828 (Mâlik-Nâfi-İbn Ömer); Müslim, İmâre 92 (Mâlik-Nâfi-İbn Ömer), 93, 94; Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenu Ebi Dâvud*, Cihâd 88, no: 2610 (Mâlik-Nâfi-İbn Ömer), I-III, Beyrut, 1409/1988. Pek çok kaynaktaki *Mâlik-Nâfi-İbn Ömer isnâdıyla* gelen bu rivâyetlerin sened olarak burada incelenmesine gerek duymuyoruz. Gerçekten sağlam görünen bu isnâd Buhârî'ye göre "*esahhu'l-esânîd*" (isnâdların en sahihi) olarak kabul edilmiştir. Bkz. Naim, Ahmed, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi*, I, 211, I-XIII, Ankara 1987.

Peygamber'in, almakta olduğu âyetleri

⁶⁰ Hâlid b. Saîd'in kızı Ümmü Hâlid'in, (أبي أول من كتب بسم الله الرحمن الرحيم) "Babam besmeleyi ilk yazandı" dediği rivâyet edilir. (Bkz. İbn Ebî Dâvud, *el-Ba's*, s. 11, no: 10, ts., yy., Şâmile-2; Suyûtî, *ed-Dürri'l-mensur* I, 33, I-VI, Beyrut 1411/1990.) Suyûtî'nin kitabının bu baskısında "innî" (ben ilk yazanım) şeklinde kaydedilen bu ibaredeki ilk kelime (أبي) aynı kitabın diğer bir baskısında (I, 52, I-XVI, Kahire 1424/2003, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki) "ebî" (babam ilk yazandı) şeklinde kaydedilmiştir. Farklı nüshalar farklı okumalara sebep olmuş olabilir. Kaynaklarda da "ebî" şeklindeki yazım daha yaygındır. Mesela bkz. Fâkihî, Muhammed b. İshâk, *Ahbâru Mekke*, III, 235, I-VI, Beyrut 1414; İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b.

⁷⁸ Bkz. İbn İshâk, *Siyer*, s. 203, prg. 192.

⁷⁹ Hamidullah, *İslâm Peygamberi*, II, 698, prg. 1127.

⁸⁰ Hamidullah, II, 698, prg. 1127; a.mlf., *Kur'ân Tarihi*, s. 42, 17.dipnot. Rivâyet için bkz. Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemu'l-kebir*, V, 142 (no: 4889), I-XX, Musul, 1404/1983; a.mlf., *el-Mu'cemu'l-evsat*, I-X, II, 257 (no: 1913), Kâhîre 1415; Sem'ânî, Ebû Saîd Abdülkerim b. Muhammed, *Edebu'l-implâ ve'l-istimplâ*, s. 77, Beyrut 1401/1981; Heysemî, *Mecmau'z-zevâid*, I, 152, VIII, 257. Abdülhamit Birşık da *DİA* "Kur'an" maddesinde, Hz.

İbn Abbas'ın haber verdiği göre Hz. Osman da vahyin yazımıyla ilgili olarak yaptığı açıklamada, Hz.

Peygamber'in evine konulduğunu zikretmiş; Ramazan el-Bûtî ise vahiy kâtiplerinin Kur'ân'dan yazdıklarını Peygamber'in evine koydukları hususunu el-Muhâsibî'nin *Fehmü's-Sünen* adlı kitabında zikrettiğini açıkladıktan sonra Zerkeşî'nin *el-Burhân*'ını ve Suyûtî'nin *el-İtkân*'ını referans olarak vermiştir.

¹¹³ Bkz. Zerkeşî, *el-Burhân fi ulûmî'l-Kur'ân*, I, 332, I-IV, Beyrut 1410/1990; Suyûtî, *el-İtkân fi ulûmî'l-Kur'ân*, I, 185, I-II, Beyrut 1414/1993.

¹¹⁴ Bkz. Ersöz, *age.*, s. 80-81. *Caetani* ise el-Muhâsibî'nin sözlerinden şu şekilde bahsetmektedir: "Hâris el-Muhâsibî'ye göre Peygamber Medine'de bulunduğu müddetçe bütün Kur'ân'ı tahfiran zapt ettirmişti. Bir cilt halinde değildi, ayrı ayrı kâğıt yaprakları (rikâ'), deve kemikleri (kürek kemikleri, ektâf) ve hurma dalları üzerine yazdırılmıştı.